

**Nr 540.**

Av herrar **Johansson** i Tväråselet och **Johansson** i Norrfors, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 270, angående lönereglering för folk- och småskollärare m. fl.

År 1935 väcktes motion nr 37 i andra kammaren med hemställan att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om sådan ändring av kungörelsen den 18 september 1918 nr 792, angående boställsordning för lärarpersonal vid folk- och småskolor att äkta makar, som båda innehava lärartjänster vid folk- och småskola å samma plats, icke må äga rätt att uppbära hyresersättning för mer än en tjänstebostad tillsammans.

Statsutskottet, som hade att behandla motionen, yttrade, att utskottet hade sig väl bekant, att de i motionen påtalade förhållandena givit anledning till missnöje inom skoldistriktet, men att en ändring härutinnan enligt utskottets mening ej borde ske utan i samband med en allmän lönereglering för hela folkskolekåren. Utskottet var ej enigt. Det var sex ledamöter som reserverade sig för bifall till motionen. Vid behandlingen av ärendet i andra kammaren avgavs 86 röster för reservanternas förslag och 85 för utskottets. Av de nämnda reservanterna voro två från första kammaren, men vid ärendets behandling i denna kammare klubbades utskottets förslag igenom utan debatt.

Med anledning av detta förhållande väcktes samma motion 1936 i andra kammaren (nr 616). Första tillfälliga utskottet, som då hade att behandla motionen, instämde i vad statsutskottet yttrat året förut men gjorde det tillägget, att chefen för finansdepartementet i sin bilaga till den i 1936 års statsverksproposition framlagda finansplanen och inkomstberäkningen för budgetåret 1936/1937 berört frågan om de utredningar och förslag beträffande lönereglering för folkskolans och småskolans lärare, vilka vänta på att bliva upptagna till behandling. Chefen för finansdepartementet har därvid uttalat, att proposition därom förelägges 1937 års riksdag.

Den omständigheten att spörsmålet om här ifrågavarande grupp löneförhöjningar således kan väntas vid nästkommande riksdag eller 1937 bliva upptaget till behandling i ett större sammanhang synes utskottet utgöra skäl för ett avstyrkande av föreliggande motioner.

Av det anförda framgår att de två föregående riksdagarna ha ansett att ifrågavarande motioner med där gjorda yrkande, att äkta makar, som båda innehava lärartjänster vid folk- och småskolor å samma plats, icke må äga rätt att uppbära hyresersättning för mer än en tjänstebostad tillsammans, hänskjutits till 1937 års riksdag.

Av det anförda framgår även att någon skrivelse till Kungl. Maj:t ej blivit gjord men både statsutskottet år 1935 och andra kammarens första tillfälliga utskott år 1936 ha hänvisat till frågans lösning, då utredning och för-

slag beträffande löneroglering för småskolans och folkskolans lärarlöner skulle föreläggas riksdagen.

Nu föreligger Kungl. Maj:ts proposition nr 270. Men i denna proposition finna vi ej att något är nämnt om innehållet i de här ovan nämnda motionerna. Anledningen till detta kan möjligen bero på att ingen riksdagsskrivelse lämnats till Kungl. Maj:t.

Vi vilja här omnämna att Finland har infört en paragraf i lagen om kostnader för folkskoleväsendet enligt vilken en lärarinna som är gift med en lärare vid samma skola icke är berättigad till särskild bostad eller vederlag för bostads förmån. I våra lantmannaskolor få ej två lärare som äro gifta med varandra mer än en bostad tillsammans. Vi anse det ej heller lämpligt att i vårt demokratiska samhälle de, som ha den förmånen att ha två statstjänster, i detta fall man och hustru, att försörja sig på, skola ytterligare erhålla fördelar.

Med anledning av det anförda hemställes,

att riksdagen vid bifall i huvudsak till Kungl. Maj:ts proposition, nr 270, ville besluta, att, där äkta makar äro anställda som lärare vid samma skola, lönen skall nedsättas så att, efter avdrag av kostnaden för den gemensamma bostaden, nettolönen blir densamma som för ogifta lärare i samma löneställning.

Stockholm den 7 april 1937.

*Johan Johansson,*

Tväråselet.

*J. H. Johansson.*

I motionens syfte instämmer:

*Jones Erik Andersson*

i Ovanmyra.

*N. E. Nilsson.*

---